Extrat epistola eiusdem ad Eutherum, in qua eum instruit quid iuxta Catholicam disciplinam teneat Apostolicā sedis autoritas. Digna est in septem capitulo.

In primo agit de Priscillianis, qui ab esu carnium se subtrahunt, dicens.

Hec igitur sequentia Patrū Venerabilis constituta  
Icciali-

## V I G I L I F P A.

130

specialiter eos cēluerant esse dānandos, qui cum caroibus abstinerēs, & quoq; erodebāt esse vitāda, quā carnibus failli videbātur admīta. Nam & ipse Deus noster Iesu Christus ita p̄monuit, dicens: Non quod intrat in os conuiniat hōlem sed quod procedit de ore, hēc sunt quē conuiniat hōlem. Quapropter ne cibimentum Deo placita repechamus, nec eos qui excrētunt dñi creaturam recipimus in nostra luxuriate.

Mat. 16.

In secundo agit de tria renascentium merito, dicens: De baptismo quoq; soleamiter adimplendo, qd quid Apostolica, vel sanctis, vel obseruet authoritas, in subiectis tua charitas cuiderter agnosceret. Illud autē no uelli esse indicamus et rotis, quod cum in fine Psalmorum ab oībus Catholicis ex more dicatur: Gloria patri & filio & spiritui sancto, aliqui (sic: indicas) inducta una syllaba coniunctiva perfectū conantur minucere vocabulum Trinitatis, dicendo: Gloria patri & filio & spiritui sancto. Quamvis ergo ipsa nos rō cui. Cōtra eos qui denter edocent, qd subdūcta una syllaba, perfonam h̄. Filium & Sp̄li & sp̄li sancti unam quodammodo esse designēt, tñ ritum sanctū ad errorem talium conuinendum suffici, quod Dñs dicitur unam Iesu Christus designās in invocatione Trinitatis cōc. esse persuasum dñm debere baptismū celebrati, dixit iste, docere oīs. Mat. vīt. gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filiū & Sp̄li sancti. Ergo cum non dixerit, in nomine Patris & Filiū & Sp̄li sancti, sed equalibus distinctionibus Patrem & Filium & Sp̄li sanctū inservit nominari, constat illios omnino à doctrina dominica denari, qui aliquid huic voluerint confessioni derogare. Qui si in errore permanescent, sōciū nobis esse non possunt.

In tertio agit de his, qui ab Arianiis iterum baptizantur, sīc dicens: De his ēi, qui baptizatis gratia iā. De rebaptiza litaris accepta, apud Arianios iterum baptizati pro ēis ab Arianiis voraginis sunt morte demersi, qd per singulos nō. ordines, vel actates antecessorū nostrorū decretū cēluerint, que multiplici sunt digesta rōne, ē nostro seruatio teleata capitula his subiectis dixerimus. In quibus tñ illud speciali charitate etiam conuenit obseruari, ut quia pro peccatis plurimis in gentibus iniquitas ipsa surrexit, in eliminatione fraternalis tuā, aliorūq; Pontifici.

S. 2. Pontifici.

## SUMMA EPIST.

Pontificum per suas dioceses relinquatur, ut si qualitas & penitentis deuotio fuerit approbata, indulgentia quoque remedio sit vicina. Quorum tamen reconciliatio non per illam impositionem manus que per invocationem sancti spiritus sit, operatur, sed per illam quam penitentie fructus acquiritur, & sancte ectionis restitutio perficitur.

In quarto agit de Ecclesiarii restaurazione in fabrica. Verba ecclesie, si disrupta fuerit instauranda, & si in eo loco consunt Juliani secrario solennis debeat iterari, in quo sanctuaria non fuerint, nihil iudicamus officere, si per eam minime iactetur aqua exorcizata, quia in consecratione cuiuslibet ecclesie, in qua spiritus sancti ara non ponitur, celebritatem scimus tam esse Missarum. Et idcirco si qua sanctorum, Basilica a fundamentis fuerit innovata, sine aliqua dubitatione, cum in ea fuerit Missarum celebrata solennitas, totius consecrationis sanctificationis implebitur. Si vero sanctuaria, quae habebat, ablata sunt, tunc eius repositione, & Missarum solennitate reverentiam sanctificationis accipiet.

In quinto agit de Pascha festivitate, & precium ordine, ac Missarum solenniis.

In sexto agit, quod in nomine Trinitatis debeat baptizari, sic dicens: Si quis episcopus, aut presbyter iuxta praeceptum Domini non baptizauerit in nomine Patris, & Filii & Spiritus sancti, sed in una persona Trinitatis, aut in duabus, aut in tribus patribus, aut in tribus filiis, aut tribus paracletis, proscriptur de Ecclesia De-

In septimo agit de primatu Ecclesie Romanae, sic dicens: Nulli vel tenuiter sentienti, vel pleniter sapienti dubium est, quod ecclesia Romana fundamentum & forma sit Ecclesiarum, à qua omnes ecclesias principium summissile nemo recte credentium ignorat: quoniam licet omnium Apostolorum pars esset electio, beato tam Petro cōcessum est, ut ceteris precepereret, unde & Rom. eccl. ma Cephas vocatur, quia caput est, & primus omnium Apoper sacerdota. Rolorum. Et quod in capite processit, in membris sequitur dignitas, necesse est. Quam ob rem sancta Romana Ecclesia eius & Ecclesiastis merito, Domini voce consecrata, & sanctorum patrum magistrorum authoritate roburata, primatum tenet omnium ecclesiarum, ad quam tam summa episcoporum negotia,

& iudici-

## VIGILIUS PA.

131

& iudicia atque querelæ, quām & maiores ecclesiærum quæstiones, quasi ad caput semper referenda sunt. Nam & qui se fecit alij esse prepositum, non molestè se rat aliquem esse fibi praecatum. Ipsa namque ecclesia quæ prima est, ita reliquis Ecclesijs vices suas credidit largiendas, ut in partem sint votive solicitudinis, non in plenitudinem potestatis: Vnde omnium appellatum Apostolicam sedem episcoporum iudicia & cunctarum maiorum uestigiorum causarum eidem sancte sedi reseruata esse liquet, præsertim cum in his oībus eius semper sit expectandum consultum, cuius tramiti, si quis obuiare tentaret, sacerdotum causas senon sine honoris sui periculo apud candem sanctam sedem nouerit redditum.

Constantinopolitana synodus quinta, circa tem Constanti. popula predicatorum pontificum Agapeti, Siluerii, nodus. s. Vigilius celebrata est, presidente Memmo Patriarcha, sedentibus vero multis alijs Episcopis Orientalis ecclesie, & paucis quibusdam qui ex Italia venerant. Congregata est synodus contra Petrum, Anthimum, Seuerum & Zoaram hereticos. Petrus Archiepiscopus Antiochenus tenuit in Trisagio addendam esse crucem, id est, trinitatem esse crucifixam, ut diceretur: Sanctus, Sanctus, Sanctus, qui crucifixus est pro nobis, ubi necesse erat aut confundi personas Trinitatis, aut negare duas naturas in Christo. Contra hunc scripsierunt plures Episcopi Orientales: quæ omnia in secundo Tomo conscripta sunt, quapropter hic est precedimus, lector illic destinates. Epistolam tamē Felicis papæ contra ipsum Petrum scriptam hic subiecimus, quia lectione digna est, & à memoria hominum nunquam excidenda.

§ § Epistola

## S V M M A E P I S T.

131  
Epistola Felicis Papæ Romæ, ad Petrum episcopum  
Antiochæ monitória, quoniam non oportet addere  
in missagio, crucifixus propter nos.

Hier. 2.

Vix dabit capiti meo aqua, & oculis meis fontem  
laetiorum qualem autem & dignum scilicet  
ad eam anima mea, condolens dominum & Salvato-  
ris Iesu Christi sancte Catholicae & Apostolicae ecclæ-  
sie. Ipsa enim plorans plorauit super filios, & filias, &  
non est qui consoleatur eam ex omnibus qui diligunt  
eam. Vniuersi tyranni & heresiarchæ persequentes  
ipsum, apprehenderunt eam per te, frater honoratissi-  
mus, afflentes ipsum facti sunt in caput eius. Om-  
nis decus ipsius quantum in te est, factus est ad nihil.  
Videlicet inimici eius, gauis facti super perditione  
filiorum eius. Quos enim fecerat, quos enuierat, quos  
ad mensuram etatis perduxerat, lacteque patuerat. Prophæ-  
ticas & Apostolicas doctrinas, hos tu uno tuis momen-  
to veneno necasti. Quemadmodum eum qui pescato-  
rem leuantur, hamum esse cunegunt, & impro-  
fo capiunt pisces, sic & tu angelique laudationem addi-  
tionem induxisti, & trisagia depreciationem, quasi pietatis  
obtentu, diram impietatem excoitali.

Pulchra com-  
paratio.

Ex pluribus  
n. Orientalibus prouincijs literas suscepimus, signifi-  
cantes nobis, quo veneratio tua dudum soptimum Va-  
lentiniani dogma resumpfir, & irritatur a vobis. Salua-  
toris incarnatione, quodq; in Manichæorum dogma, &  
Atri & Appollinaris, Paulique Samosateni incidit. Dicere n. vniuersum filium, & Domum nostrum Christum  
Iesum perfectum non esse in Deitate, atq; in humanitate  
perfectum, nec ipsum subiisse passionem crucis, sed vna  
verbis Dei naturam, incarnationem, corpusq; Domini sine anima  
& mente Apollinaris heresim roborat. Ille enim igno-  
ravit quod ab ipsis mundi nascientis exordijs primunt  
anima primi parentis nostri mortua est, vel in morte  
precipitata est, atque ita demum corpus. Dictum quip-  
pe illi est à Deo: In quaunque die comederas de ligno  
lecentis boni & mali, morte morieris. Itaque iuxta la-  
tam in illum à Deo sententiam, qua die comedit ex li-  
gno, in ipsa secundum animam mortuus est. Nam ip-  
sus corporis mors post nongentos & triginta annos

Cene. 2.

conti-

## FELICIS PA.

132

contigit. Itaque Deus donum non dimidiatum fecit,  
sed totum simul Adam ex veteri virginis sumpli, ut et  
perditum totum saluum faceret. Idecirco & Dns ipse  
dicebat: Ego animam meam pro omnibus pono. Valen-  
tini item & Marcionis, Manichæorumq; ac gentilium  
innovare vis dogmata. Si enim Deus est, qui diuisibiliter  
atque substantialiter est mortuus, filii & sanctus  
Spiritus Deus & ipse diuisibiliter ac substantialiter  
inuenietur, sicut iuxta tuam & illorum rationem tres  
vix etat, ac per hoc plorium Deorum invalescat error  
quantunque in te est, euacuabitur illud: Audi Israel,

Deut. 6.

Dominus Deus tuus, Deus unus est. Item quod ait Hic Baruch. 3.  
remias. Hic Deus noster, non reputabitur alius ad eum.  
Sicut & Dominus: Ut cognoscant eum verum Deum.  
Cumque scriptura divina unum Deum sanctam & in-  
divisibiliam Trinitatem predicit, tu, & hi qui ante te Ioan. 17.

Sicutque heresiarchæ, tres Deos dogmatizare auli est,  
alium quidem dicentes Deum Patrem præter Filium  
& alium Deum Filium præter Patrem. Rursusq; aliud  
Deum Spiritum sanctum præter Patrem, præter Filium,  
& alium Deum Filium præter Patrem. Rursusq; aliud  
Deum Spiritum sanctum præter Patrem & Filium. At-  
que alium quidem mortalem, & nouiter genitum,  
alium vero æternum atque immortalem. In his autem  
notis verbis suis contraria sentire vis Patribus qui in  
Nicaea, & qui in Constantinopoli atque Chaledone  
convenierunt, qui & consubstantialem roborarunt, &  
vnam Dictatem Patris & Filii sancti, Spiritus predi-  
carunt, atque Atri amentiam confuderunt. At vero tu  
in Ecclesia ausus es dicere, quod unus increatusque  
individuus Trinitatis passionem subiit, & per hoc  
consubstantiale quoque solvere niteris, ac Deum  
subiecte numero. Si enim unus est Sanctæ Trinita-  
tis & Coextensus, qui crucifixus est Deus, hoc est, Fi-  
lius: sunt autem duo sanctæ Trinitatis Pater & Spir-  
itus: dicuntur autem Dij, & non, ut habet vera ratio,  
Deus, sicut tradidetur nobis qui ipsi inspezierunt, &  
ministrari fuerunt verbis, inuenitis quoque consubstan-  
tiale solvere. Quippe mortale & immortale consubstan-  
tialia iam esse non potest, roborabitur autem sic plurali-

54 tas

Ioan. 1.

Psal. 79.

Ioan. 15.  
Mat. 26.

### S V M M A E P I S T .

tas Deorum , dum tres Dij Christianis auribus inge-  
runtur . Cum itaq; scriptum sit : Verbum caro factū est ;  
& Deus erat verbum , non alijs Deus Verbum , præter  
Patrem inuenietur . Verbum , non simpliciter , sed ver-  
bum substantiale , & Deus Filius inuenietur , ut ex vi-  
litate nostra identitatem substantię Patris & verbi &  
sancti Sp̄s agnoscamus . Nos enim nō alijs preter Ver-  
bum nostrum inueniemur . Qn̄ igitur viagenitus Dei  
Filius , qua zone Verbum est in propria substantia , non  
poterit pari , ne ad om̄i potenter Dei patris substantia  
passio referatur , est cuon vna Patris & Filii & sancti  
Sp̄s Deitas , patitur autem proprium animatum cor-  
pus , quod ipsum substantiale Dei Verbum ex ipsa san-  
cta & intemerata Virginis vulva sibi coniungens , ex  
muliere processit , de qua sancto Sp̄s afflati Prophetæ  
cecinere : Deus virtutum conuertere , respice de celo , &  
vide , & visita vitam istā , & perfice eam quam plantauit  
dextra tua , & super filium hoīs quem confirmasti tibi  
vitam , & filium hoīs quem confirmauit Verbum , ut  
inferni claustra contereret , & viuiscaret eos qui à secul-  
lo mortui sunt , salutarem verbi incarnationē vocantur .  
Idcirco & Dñs dicebat discipulis suis : Ego sum vita  
vos aut palmites , & Pater meus Agricola est , & tradet  
Filius hoīs in manibus peccatorum . Patri . n . in trinimum  
substantiale Verbum , ac Deus per sanctę Virginis au-  
res illapsum conceptionem ineffabiliter operatus est .  
Quia igitur parte viagenitus Filius est consubstantialis  
Patri & vniuersi individuali Trinitatis , increatus atq; in-  
uisibilis , impennisibilis , & immortalis permanuit .

Quod ergo in creatum atque immortale est , crea-  
ture ne applies , neque Deorum pluralitatem confirma-  
re pergas , dicens vnum fidei Trinitatis mortuū esse .  
Rusius qua parte ex muliere natū est , & substantia no-  
stra ac generationis est parvicias abique peccato , sus-  
tinuit passionem . Porro quod non modo consubstan-  
tialis , verum etiam cognatus secundum carnem si : no-  
bis filius Dei , docet ipse Dominus , nunc quidem in  
Euāgeliō his q; in se crediderant dieis , Ego sum viri-  
vos palmites . Nunc autem in Psalmis : Annūciabo no-  
men tuum fratribus meis . Vnde autem tibi tam pelli-  
ma

### F E L I C I S P A .

135

ma superbia subrepercere potuit , ut te ipsiis quoq; sanctis  
Angelis intelligentiorem , sapientiorem q; putares ? Su-  
per his ingemisco , in his plango inimicos crucis Chri-  
sti , quorū finis perditio , & quorum Deus venter est , &  
gloria in confusione ipsorum . Non cogitasti , quod  
scandalizare vel vntum solum ex his qui credunt in do-  
minus nostrū Iesum Christū , qua graui cruciatu fa-  
cit obnoxii . Sed incarcerat , vi serpens Enq; tu ipse quoq;  
erroris venena multitudini fidelium atq; auribus infu-  
disi , traditāq; ab Angelis sanctissimā laudationis for-  
mā corruptili , inferes illi , qui crucifixus es pro nobis .  
Ergone non aduertisti , quod Paulum Samosatenum  
Photinumq; , & Artemium impietate transcendis , quis  
duos Dei filios posuerunt , vnum quidē ante secula , al-  
terum vero nouiter natum , cum ipse quoq; Trinitati  
inxectis pluralitatē , duos Dei filios dieis , vnu fortē ,  
alterum crucifixum ? Ad hęc fidelissimū Christi gre-  
gem in Manichæi - opinionem precipitare cōtendis , qui  
Spiritum sanctum asserit crucifixum . Nam quod post  
illud Sanctus immortalis , quod est spiritus Sanctus , Error Ma-  
nichei .  
tunc inferes , qui pro nobis crucifixus est , miserere no-  
bis , quaternitatemq; , non Trinitatē populo insinuate  
videris . Nempe si ex humana traditione manasset hęc  
laus , non ita incarcerat Crucem inferentes laudi , in qua si  
lii appellatio , fortis , scilicet , ponitur . Quoniam verò  
ab Angelis nobis laus ista profluxit , qui ante crucem  
dicebant , Sanctus , Sanctus , Sanctus , sicut respicere  
Elias meruit , post crucem verò cum laude clamabāt , Esa. 6.  
Sanctus Deus , Sanctus fortis , Sanctus immortalis . De-  
nique cum terra moen Constantinopolis , quateretur , Miraculum .  
populusque in campo oraret , infantilis , rōto populo  
spectante cum Proculo ciuitatis episcopo in oculum per  
vnam horam raptus est , ibi huiusmodi dicit hym-  
nū . Rerumq; descendens nuntianit quae in æthere  
audierat , dicens , de celo quasi de multitudine psal-  
lentium huiusmodi laudes insouisse auribus suis , di-  
cunq; sibi , ut eam laudationem populo indicaret .  
Quam rbi populi interperant , ciuitatem receperunt .  
Deoq; per huiusmodi laudem proprio facto , ab immi-  
nenti ita liberati sunt . At tu , quā temerē , ut scripturas  
diuinās

## SVMMA EPIST.

Heb. c.

diuinis reliquias, ita & Angelorum laudem periret et precepit omnipotens. Quis igitur in humum modi non ingemiscat qui non lametetur? qui dolor similis inuenietur, si est dolor ecclesie Domini, saluatoris nostri Iesu Christi? Coospice te constitutum, ut sit lumen huius, qui in tenebris sunt, & eruditio*n*s insipientium. Imo insipientem preceptor est lucis in tenebris tristis freres, vide a te populus semel illuminatos, q̄ bona gaudauerunt, Dei verba, Dei misericordia, Dei prophetias, predicationes, Dei apostolicae, Evangelicasq̄ doctrinas, abs te peruersti magis ac doceri non tollit crucifigere filium Dei, & ostentum habere, verū & contraria sentire scripturis diuinis, & pacta abrogare, q̄ accedentes ad sanctū baptisma fecerūt. Nā cū eotā celestibus virtuosis omnibus, corā Apostolicis, Evangelicisque ordinibus sancti baptismatis epe promiserint credere in unū Deū omnipotētē illos in tres Deos credere docuisti. Rursum cū polliciti sint credere in unū Dominū Iesum Christū filiū Dei incarnatū, & hominem factū spiritu sancto, ex Maria virginē, tu eos doces ne dicāt, Dominū Iesum Christū, filiū Dei, ercent per pessum esse, qui Deus est ēm̄ sempiternum & impassibile ex parte generationē, & idē homo ēm̄ ē quā in nōnullis diebus ex matre prodidit natūrātē, secundū q̄ā etiā sustinuit passionē, sed unū Trinitatis mortuū esse, qui est ipsius Dei verbū. Cōfessi sunt rursus Spiritum sanctū vivificum & immortale, dicentes credere in Sp̄itum sanctum dominum, & vivificantem, & mortalem esse ponis Spiritū sanctū, cum dicas: Sanctus immortalis, qui crneñūs est pro nobis: Fuge obsecro huiusmodi errore. Corruisti, noli in ruina perfidere. Peccasti, iam peccare noli. Expectat te sancta Dei ecclesia, cupit amplecti penitentem in vanis propostionibus tuis, & secū de Christo diuina prædicātē, neq̄ negācēm ipsius animataū incarnationē, secundū quam etiam passus esse memoratur, clamatq; tibi per nos. Vite ad me omnes qui laboratis, & ego reficiam uos. Non vult Deus, frater charissime, mortem peccatoris, sed ut conuertatur, & vitat. Memor esto Iesum Christum resurrexisse à mortuis secundū Euangeliū. Memento B. Matthei scribentis: Liber generationis Iesu Christi

Mat. 1.1.  
Eph. 6.18.  
2 Tim. 2.

## FELICIS P.A. M.V. 134

Christi filij David, filij Abrahā. Recordare quid Paulus scribat: Segregatus in euangelium Dei, quod proficerat ipse Deus in scripturis sanctis de filio suo, qui factus est ei ex semine David ēm̄ carnē, qui predellunatus est filius. Menēq̄ ēt Ioannis, clamatis In principio erat verbum, & verbum erat apud Deū (sicut ēt ēt) & Deū Ioan. 1. erat verbum, quodq; caro factum est, hominē assumptum, & quod Deū nemo vidit inquam. Hac tibi scripsi vñā eum praesente synodo, conueniens te coiam Deo & sanctis angelis, vices doceas, ea nobiscum sentias, vt Joan. 1. illibata fides nostra permaneat in gloriam Dei.